alto uirtute uestitus, tunc aiam tuā dabis in mortem. Sed nūc propē est. Vt tī more mortis meæ neges uitam, & occidas aiam tuam. Vt neges te mē esse discipulum, & occidas spūm tuum, pperat ips & hora q̄ me negabis, ut te salvare iam possis, nō cantabit gallus donec ter me neges. Quicqđ sones in uerbis, antequā gallus cātet ter me negabis, & est sensus, antequā gallus cātet me negabis. Quæ negatio erit trina, siue ante primū cantū galli siue secundū. Quo dicto timor & tremor & ingens dolor discipulos oēs inuasit, nec mirū. Audierāt q̄a dixerat dñs Petro, anteq̄ gallus cantet ter me negabis, qui oībus erat sanctitate præstatiō, amore deuotior, fide robustior, qui iam cōfessus fuerat Iesum esse filium dei, dicens ad eū. Tu es xp̄s filius dei uiui. Et timebat ne illud idem quod Petro, sibimetip̄s cōtingeret. Et quia tantus uī eū erat negaturus, in illo quodāmodo titubabāt, & q̄ a mortuis tercia die resurgeret, nō perfecte credebat: Nec non & iō q̄a dominum quē in p̄nti audiebant loq̄tem, non longe post futurę credebant moritur. Ibi moeror & luctus, uox una plangentium. Certi erant de abſtitia tā dulcis magistri, de futura morte tā dulcissimi dñi sui, & eum adhuc i carne uiuentem cernebāt, & tamen illum qualiam mortuū lugebant. Tunc ad memoriā reuocabant dulcissima fluēta doctriñæ, quæ ab illo acceperāt, salutes q̄s dederat ægritudinīs, insuper & uitam quam reddiderat mortuis, benignissimam & dulcissimā familiaritatēm quā semper circa illos habuit, & uidebant se ab eo tam subito deferi: tunc sic amarissime flebant mihi credite fratres, q̄a ipsi iam consolari non poterant. Quos ut dominus uident tam amarissime flentes: eos de suā morte consolari uoluit, sed puto quia nō potuit, imo magis illos instigabat ad luctum, dum eis dicebat, non turbetur cor uestrum: Miror si dñs Iesus non infremuit spiritu, & nō turbauit seipsum, dum discipulis flenti-

mo p̄ris mei diuersa sunt p̄ remia meritor̄, & si quo minus. i. si non effent; diuersum uobis hoc. L. uado parare uobis locum. Sed quia ibi sunt p̄parata per p̄destinationem, non est opus ut alii illi mansiones per p̄destinationē p̄parē, & qm̄ nondiu sunt in operatione addit. Sed si abiero & p̄parauerō uobis locum, ite uenā & accipiā uos ad meip̄, ut ubi sum ego & uos sitis. Ac si d̄ferat in domo p̄fis mei hētis mansionem p̄ p̄destinationem. Sed uado ad p̄rem, & illas uobis p̄parabo p̄ operationem, in domo p̄ris mei hētis aeternā mansione, sed iam non potestis ad illā uenire nisi p̄ magnū labore, in domo patris mei mansiones hētis tū ex ḡra dei, & dono, sed uolo ut illas iā h̄re debeatis ex me. A uobis recedo scdm humanitatem, non recedens a uobis scdm diuinitatē, & p̄parabo uobis scdm mēa humanitatem illā ineffabilē b̄titudinē, quā uobis paraui ab origine mundi secundū diuinitatē: Illa ineffabilia gaudia uitæ pennis, utcūq̄ percipere non potestis, nisi prius fuerō carne solutus, & ite eadem carne uelutus. Ascendā in coelū, & mittā uobis sp̄m sc̄m, qui uos sic doceat operari p̄ operationem & ḡrarum actionē, quatenus regnū aeternā felicitatis qd̄ uobis paratu est p̄ p̄destinationē. Dñs Iesus quotidie fideliibus suis locū p̄parat, dum carnē suā deo p̄i p̄salute ḡnis humani fuisse passam dem̄rat, & sic nobis locū quē parauerat p̄ diuinitatē, iam illud nobis tribuit p̄ suā humanitatem: Quotiescumq; aliq̄ bona facimus ieunādō, orando, legendo, meditando, prop̄ctis, siue p̄ desiderio xp̄i uidenti lu- gendo, uisitādo infirmū, saturādo, familiū, sic de religiō bonis q̄ longum est enarrare, semp̄ ille locū br̄us tabillō nobis p̄parat in coelis qui dixit: Sine me n̄ hil potestis facere, sed tunc nos introducet in illas beatissimas mansiones, si in eius fide & dilectione uixerimus, cū uenerit reddere unicuiq; scdm op̄ sua, & hoc est qd̄ dicit, ite uenā & accipiā

Ixerat dñs discipulis suis. Quod ego uado scitis & uiam scitis, cui Thomas dixit dñe nescim⁹ quo uadis, & quō possumus uia scire. Thomas qui dñ Didimus. i. dubius siue dubitans, unde ipse dubitabat alios dubitare credebat, unde dicebat dñe ne-

scim⁹ quo uadis: Sed conuinxit eū scire magis ueritatis, q̄a sciebat eū, & ipse est uia, ergo uia sciebat, & ipse est ueritas & uita, & ipm sciebant, q̄re sciebat ueritate & uita, ad quam ipse uadit: Ipse est uia scdm q̄ est homo, & ueritas & uita scdm q̄ est deus, p̄ se itaq; uia uadit ad ueritatem & uitā, q̄a scdm homē glificatū reddit ad se deum: Vñ plane conuinxit eos scire q̄d se nescire putabāt, cū dicit ego sum uia p̄ quā est eūdū, & ueritas ad quā uenientū, & uita in qua permanendū: Ego sum uia sine errore, ueritas sine falsitate, uita sine morte: Ego sum uia lata & spacioſa, ueritas potēs & copiosa, uita delectabilis & glōſa. Ego sum uia incipientiū, ueritas pſcien- tium, uita puenientiū. Ego sum uia lucis & serena, ueritas uiuens abscq; p̄cna, uita felix & amena. Ego sum uia in patibulo, ueritas in inferno, uita in resurrectionis gaudio. Ego sum uia in qua nō est spina uel tribulus, ueritas in qua nō est falsitatis stimulus, uita in qua reuici scit mortuus. Ego sum uia recta, ueritas perfecta, uita sine fine māſura. Ego sum uia reconciliationis, ueritas retributio- nis, uita æternæ beatitudinis. Nemo uenit ad p̄em nisi per me. Ac si dicat, nemo uenit ad me ueritatem & uitam nisi per me uia, & nemo uenit ad me deū, nisi per me homē assumptum. Ego per assumptā carnē mortalib. facio fouē, p̄ quā uenitur ad ueritatem & uitā. Et uia moriendo facio, resurgendo, ad coelos ascendēdo. Vbi ego sum ueritas & uita, deus uerus, deus æternus. Miser homo de terra terrenus, semper gibbus, semp proclivus, semper egger, semper infirm⁹: ad gaudia paradisi, unde expulsus fuerat, per se redire non poterat, nec ad ueritatem & uitā quā deus est per se ascēdere ualebat. Sed uenit uerbum ad car- nem, deus ad homē, & uerbum caro fa-ctum est, & deus factus est hō, inclinauit se uerbū ad carnē, deus ad homē, &

sic genus humanum non solum ad para- disum, sed et̄ portauit ad coelū, ubi est ec- ueris, & esse æternum, ueritas quæ semp- fuit & erit, uita br̄a & semper beata, q̄ ne c principium habuit nec habebit fi- nem. Vnde nobis terrigenis homo deus factus est uia, & nos perduxit ad uerita- tem & uitā, ad se uidelicet dñi & homi- nem, & hoc est qđ dicit nemo uenit ad p̄em nisi per me, ac si diceret, nemo ue- nit ad me deum nisi per me homē, ho- minem a verbo assumptum, nemo uenit ad p̄em nisi p̄ me, qui sum hō & unus deus cum p̄e. Vnde sequitur si cognouissetis me, & p̄em meum utiq; cognouissetis, & amodo cognoscetis eū, & uidistis eum. Si cognouissetis me idem esse cum p̄e, utiq; & p̄em meum co- gnouissetis, quia ego & p̄ unum sum⁹. Et per me cognitum cognoscetis eū, & uidistis eum corde, dum me ei in oia si- milēm uidistis. Philipus uero non in- telligens illum oīo simillimum esse p̄i, dicit ei, ostende nobis p̄em & sufficit nobis. Erant quidam illoꝝ qui non pu- tabant filium ex toto filiū p̄i, sed pa- trē maiorē & meliorē, & ita nec p̄em nec filium sciebat. Quoꝝ unus erat Phi- lippus, ideo dicit, ostende nobis p̄em, qui maior te est, in quo sufficientia est, & non in te. Vnde increpans Iesu illū, nec etiā filium scire, ait dicens: tanto tpe uobiscum sum, & non cognouissetis me, uere non me nouissetis, quia si me nouisse- tis, & p̄em nouissetis, filium nō nouit, qui p̄em meliorem credit, non quia alius sit p̄i, alius sit filius, sed quia oīo filiū. Et ideo quia oīo filiū est filius p̄i. Sequitur & dicit: Philippe q̄ uidet me uidet & p̄em. Quoꝝ tu dicas, ostende no- bis p̄em, cum oīo filiū sim p̄i. Quoꝝ tu dicas ostende nobis p̄em & sufficit no- bis. Video quo aīo dicas, non queris al- terꝝ filiū, sed putas meliorem. Cur in se parabiles separatim uis noscere. Nō cre- dis quia ego in p̄e & p̄ in me es⁹: Qđ non potes uidere uel saltēm crede, uer- ba quā ego loquor uobis a meipso nō loquor, quia non sum a meipso quile-

quor, ei retribuo q̄ facio de quo ipse sū qui facio. P̄i in me manens ipse facit o- pera, inter q̄ sunt uerba illa q̄ bona sunt opera cū aliquem edificat, & cum p̄ in me faciat opera, non credis quia ego in p̄e & p̄ in me es⁹: Si. n. separatim esse- mus, nullo modo iseparabiliter operari possemus. Amen amen dico uobis, qui credit in me opera quæ ego facio & ip- se faciet, & maiora horꝝ faciet, quia ego ad p̄em uado. Amen amen ingeminat: ut qđ dicit uerius affirmet. Am̄ hebreū est, & in se continet quādam significati- ones diuersas. Amen dī aduerbiū affirmandi, & aduerbiū optandi, ut hic cum dī, hoc bonum tibi contingat. Et. Am̄. Et in fine oīonum cum dī. Per omnia secula seculorꝝ. Et. Amen, & est sensus, q̄ rogas dñm, hoc optamus: Ad uerbiū affirmandi, ut hic. Amen dico tibi. i. in ueritate dico tibi. Cum uero ge- minatur, magis qđ dī affirmat. Amen amen a dño dī, ut qđ dicit es̄ ueris sine dubitatione credatur. Poterat. n. credi suo simplici uerbo. Sed q̄a discipuli ei⁹ adhuc infirmi erāt & imbecilles in fide quæ per dilectionem operāt, non credē- tes q̄ unam & eandē h̄et potestatē cū p̄e, inde ab eo. Amen ingeminat, ut qđ p̄mittit nulla dubietate frāgatur. Am̄ amen dico uobis. i. in ueritate dico uo- bis, qui credit in me, hoc est esse me unū deum cum p̄e, uenerando & amando, opera q̄ ego facio & ipse faciet. i. opera q̄ p̄ me facio postea faciam per eum, & maiora horꝝ faciet. Ego liquidem per eum, quia ad p̄em uado. Ad illum ua- dit a quo nūc recessit scdm diuinitatē. Maioris meriti est credere nūc in eum quia eum non uidemus. q̄ si eū uidere- mus. Postq; ascendit ad p̄em, per eum maiora facta sunt miracula q̄ ea quæ fe- cit in persona sua, ad tactum simbriq; ue- stimentū eius, una tūn mulier fluxum san- guinis patiens referit esse sanata, postq; uero ccelos ascēdit, umbra Petri nōnul- los ab oī langore curauit, maiora mira- cula est operatus p̄ Petrum, q̄ fecerit i- pse. Anteq; ascenderet cœlum, pauci p̄

cum Christo regnabit in æternum & in seculi seculi. Meminerit. n. esse scriptum, illud quod dicit dñs per prophetā. Iuxta est dñs his qui tribulato sunt corde, & multæ sunt tribulationes iustorum, & de cibis his liberauit eos dñs, quicqđ uult petat a dño, tñ pro salute aīæ suæ petat. Non cureret si differatur, quia si differtur non auferitur, simo cum h̄i cœpit carius possidet, hoc n. petamus in noīe suo, qđ p̄em petere docuit ap̄los suos dicens. Cū orabitis p̄em sic dicetis: P̄n q̄ es in cœ. &c. Qđ si aliud petimus, q̄ ab hac petitione discordet, inanis est petitio nřa, si petierimus salutē aīæ nře in noīe eius, illā dabit nobis, & ne putet ut illud qđ p̄misit sit sine p̄ facturus, sequitur & dicit, ut glorifice p̄ in filio, q̄a ḡcqd filius facit, ideo facit ut glorifice p̄ in ipso. Vel aliter, q̄e quid petieritis in noīe meo, hoc faciam, nomen dñi Iesu est. Hoc nomen fuit ei impositum: scdm̄ humanitatem, hic ergo est sensus, q̄cqd petieritis in noīe meo hoc faciā. i. q̄cqd petieritis me scdm̄ q̄ sum h̄o, dabo uobis scdm̄ q̄ sum deus. Vt glorifice p̄ in filio, de in hōe sibi unito. Illud qđ addidit. Siquid petieritis me in noīe meo hoc faciā, id tñ cōfirmat qđ supius dixit, nā repetitio sermonis: cōfirmatio est opis. Nos ergo dilectissimi fr̄es hoc ab illo petamus, ut sua gr̄a nos p̄ueniat ac sequat, ac bonis opibus iugiter p̄stet esse intentos, in noīe eius ipsum solum petamus, certe nimis est avarus cui nō sufficit xps. Nā q̄ dñm possidet, & cū propheta dicit. Pars nostra dñs, nihil extra dñm h̄e p̄t. Iste profecto scelus est & htus, qui rāto dono dītatur, nec ultra rā pauper erit, qui oīm datorē bonorē pro h̄ereditate tenebit, si aliquis petierit argentum, aurum, possessiones, uariam suppellectilem, credite mihi, quia in noīe leſu non petit, & cum istis partibus dñs nō dignat fieri pars uel h̄ereditas eius, nisi oīa illa uilia ut stercora reputet pro dilectione & amore dei, sed nos qbus dñs est portio, nihil debemus curare p̄ter deū, nec alteri⁹ impediamur munere

Sermo VIII.

Equitur, si diligitis me mandata mea seruate, & ego rogabo patrem, & alium paracletū dabit uobis sp̄m ueritatis, quem mundus non potest accipere, quia nō uidet eū, & non scit eū. Et isto capitulo solo cōnicere possumus. Vtrum uere diligamus deum. Illum i ueritate diligimus, si eius mandata seruamus. Etsi eius non seruamus mādātum, certe nec diligimus eū, non potest ex una parte diligi, & ex altera parte contemni. Ipse. n. dicit, qui non est mecum contra me est, & qui nō colligit mecum dispergit. Ille cū domino habitare meretur, qui pro suo posse eius mandata seruare conatur, frustra enim

enim se cum dño habitate dicit, q̄ eius mandata seruare contēnit, non uos fallat dilectissimi uestis religiosa, mihi credite non diligitis deū, si illius mandata non obseruat. Qūo possumus dñm diligere habitu, si eum contēnimus actu? Dilectio deīn quærit ueste, sed nostrā mentē, nec q̄rit opinione, sed tñ bonā actionē, probatio dilectionis exhibitiō est operis. Hoc. n. est quod dñs dicit. i. Si in ueritate diligitis me, mandata mea seruabit. Ad hoc ut p̄fecte uos me cognoscā diligere, mea mandata seruare, & ego rogabo p̄em, hic. n. monet diligere, mādata seruare, ut accipiant sp̄m sanctū, quem nisi habeat, nō p̄nt diligere nec mandata seruare. Vñ sequit. Ego rogabo patrē, & aliū paracletū dabit uobis. Rogat hō q̄ Deus dat, ipse p̄ nobis rogat, q̄ nobis rogata dat, deus ipse pro nobis rogat secundū q̄ hō, q̄n nos facit se rogare deū. Tunc. n. patrem rogar pro nobis, cū nos illum rogamus, unum cum patre dñi esse credētes. Qđ uero sequit & aliū paracletū dabit uobis, hoc est alium quantum in persona, non quantū in natura uel in essentia, datum, non q̄ ipsi nō haberet, sed q̄a habebat minus & occulit, & acceptuari erat amplius & manifeste, ut maneat uobis, hoc est uos illustrer & doceat prædicare regnū dei, & euāgelizare, et uos credere faciat me esse patri equalē; quēnunc creditis esse minorē. Maneat etiā uobis in eternū, ut ad uidentū æterni lumen claritatem introducat, & me esse unum deū cum patre & eodem paraclete sicut cito credetis, facie ad faciem contēplari possitis. Paracletus dicitur aduocat⁹ uel cōsulator, iste est aduocatus fideliū, iste est defensor & p̄tector in se sperantū, sine quo nihil est validum, nihil sanctū, iste suos p̄tegit, iste defendit, iste p̄ illis pugnat quos in æternum glificat, iste inquā est cōsulator mōrentiū, pater orphanorē, marit⁹ uidiua. Quoꝝ est mōrentiū consolator & mōrentiū de p̄petratione delicti, de poena futura cōmissi. Mōrentiū q̄a

rescupitum & bene politum, spūs san-
ctis mereat effici tēplū: Sic debemus
agere, sic debemus facere, si ad uidendū
spēm claritatis illius uolumus p̄uenire:
Si sic fecerimus, & cū apl̄s Iesu illū co-
gnoscemus, & apud nos manebit in hac
p̄tī uita, & nobiscum erit in uita perē-
ni. O ēp̄ felix sponsa, o ēp̄ beata anima,
quæ sic studet affidit mētis lauare sor-
des, ut cum illa habitare dignetur tātae
beatitudinis hospes. Sciat quæcunq; li-
terā nostram legere delectat, q; in ani-
ma subditā peccatis nō habitat ille spe-
ciosus spūs ueritatis, sola illa aia pecca-
tis esse subiecta dicit, quæ sic loris suæ
prauitatis ligata tenetur, quæ nec uult
nec q̄rit per pñx lamēta, sūt iniquita-
tis vincula dissipare, nec liberatoris aia
runt auxiliū implorare, sed quasi im-
pudica meretrix, ultro & iportune cor-
ruptoribus suis se reuoluta p̄stituit: Illa
uero sub peccatis non dicit, quæ p̄ uitib;
cōtra cuncta carnis incētiua, absti-
nentia mucrone luctat, sine quo stulte
de flore castitatis se iactat, qui cōtra il-
la quæ dū carne & sanguine nascuntur
peccata, p̄ afflictionem carnis & p̄ pñh
guedinc̄ mentis nō fortiter instat. Nam
pereunt cupidinis arcus, cuius corpori
nostro subtrahit cibū & potū: sed dū
p̄ obnoxia uenter distendit: mens caro
& castitas incontinentie neceſſe est fa-
mulent. Nam dum uoluptati se gula in-
clinat, & manus oris amicā ultra ēp̄ na-
turare regat, gulæ ruīnæ ministrat: cor-
poris a ruīna nutrit: & ipsa luxuria ro-
boratur, ut ergo castitas uigeat in mē-
te, caro mactetur abstinentia falce. Nō
enim est illi parcendum: si spūs sancti fie-
ri uolumus tēplū. Ipse nos ab oī inqua-
mēto carnis & spūs sic mūdare dignes-
tur: ut dignū illius mēreamus effici tem-
plū: hic & in ppetuū. In unitatē cuius ui-
& regnat, Christus cū patre dēo benē-
dictus in secula seculorum. Amen.

Sermo I. x.
Equitur non uos relinquam or-
phanos: omnis n. qui huius mi-
serere peregrinationis uias ærunc-
no fini uobiscum, no uos re: or. Orpha-
ni græce, fatine pupilli. Hic idicat se eē
p̄em illis: ueniam ad uos post resur-
carnis; qui uobiscū sum semp̄ p̄ntia ma-

testatis diuinæ. Et adhuc modicum, & mundus iā non me uidet. Vos autē uidebitis me, bonis tñ apparuit xps post resur. non prauis & peruersis amatoribꝫ mundi: Possumus dicere qꝫ modicum tps dicitur totū tps nostræ mortalitatis, quo finito aufereſt impius ne uideat gloriam dei, quā uidebunt iusti. Quod autē dicit ego uiuo & uos uiuetis, sic est intelligendum, ego uiuo qꝫ sum uita, & per me uita uos uiuetis. Hoc uerbo p̄t̄ uiuo sem̄ usus est, qꝫ mox erit futura resurrectio. Ad illos utis futuro, quoꝫ est insinu futura resurrectio. In illa die uos cognoscetis, qꝫ ego in patre, & pater in me est. Et uos in me, & ego in uobis: Ac si dicat, in die nouissimo qñ cōpleta fuerit uestra resurrectio, cognoscetis qñ creditis, qꝫ ego in patre modo tanqꝫ radius in sole unū cū ipso, & uos in me ut palmites in uite, & ego in uobis ut in palmitibꝫ uitis. Sed mundus nec nunc uidet, nec tunc uidebit deum in sua maiestate fulgentē. Quis est iste mūdus maledictus a quo uideri nō poterit deus? Maledictus inqꝫ maledictus, & ultra qꝫ dīc p̄t̄ maledictus erit, qui dñm xpm̄ aeternaliter nō uidebit: Mūdus eum nō uidebit, mūdus iā mundi amator. Amatores n. mūdus, mundi uocantur. Nemo se seducat, quicqꝫ dilit mūdum mihi credit, nō dilit deū, & si non dilit, unde uidebit, qui nō diligit deum cæcus est, uidere eum nō potest, qnō h̄t̄ cor mundū, cor mīte, cor mansuetum, cor charitatis dulcedine plenum: Oculorum lumē ammisit, nēc ipsum ueriluminis auroarem uidebit. Si ergo deū uidere desideras, cor tuum ab oī lepra peccati mundificare nō negligas, memēto ore ueritatis fuisse platum beati mūdo corde, qm̄ ip̄s deū uidebunt: Sed mūdus nō uidebit eum, qnō non habet cor mundū: Mundus dicipluribus modis, dicit mundus trina machinare, celestium, terrestriū, & infernoꝫ, coelū, & quicqđ celi ambitu continet. Dicit mūdus amator mundi, aū hic, adhuc modicū & mūdus me iā non uideri: Dicit & mundus q̄ est ab oī sorde lotus & mundus, sicut est illud mundi p̄ abstinentia ipsi canamus gloriam: De illo solo mūdo: imo de illis scilicet imundis. Amatoribus mūdi, dicitur mundus nō uidebit deum. Nam q̄ diligenter mūdum nō est charitas p̄t̄ in eo: Valde sibi aduersatur adiuicem amor mūdi & amor dei: Si amor mūdi habitat, non est quo intret amor dei, amor de hoīem reuocat a mūdo, & amor mūdi hoīem a deo, unus deīcīt, alijs extollit, unus suū possessore deīcīt in infernum, alijs subleuat & transmittit in celum. Amor mūdi totum mūdum q̄rit & nū quam satiat. Imo cum plus h̄t̄, plus cupit semp h̄t̄, Amor dei unū cupit semper h̄t̄ solū, illo contectus est, tūl̄ aliud iam possidere p̄optat: Amor dei nihil aliud querit nisi solū deū. Valde nobilis est amor iste, oē pulchrum deditnam amare, p̄ter inuiolatę pulchritudinis florrem. Illum. Lg. dicit. Ego sum flos cāp̄ & liliū cōuallium, oīa q̄ sunt quæ xp̄i non sunt, nō solum nō querit, sed etiam tanqꝫ stercora putrida abdicat & subfanat. Cuncta spernit, cuncta despicit, oīa sibi uilesctū, q̄a ei solus xps dulcescit: O felix amor, o beate amor, qui te h̄t̄, beatisunt, q̄ te h̄t̄, felices sunt, nimis est felix, nimis est beatus, cuius tñ est dilectio xps, Habeamus dilectionis mihi haīc felicitate, hēamus nostri creatori's lectioñē. In hoc cognoscit amator xpi seruat p̄cepta xpi: Vnde sequitur: Quihabet mandata mea & seruat ea, ille est q̄ diligit me: Qui h̄t̄ in memoria & seruat in uita: q̄ h̄t̄ facienda, & seruat pleuerando: Vel q̄ habet in sermonibꝫ & seruat in moribꝫ, uel h̄t̄ audiendo & seruat faciendo. Ille est q̄ diligit me: Multi sunt n. qui dñi mandata h̄t̄, & ea minime tenet. Multi h̄t̄ in libro, sed ea non tenet in aio, multi in uoce, sed non in opere, multi in memoria, sed non in uita, multi in uerbo, sed non in exēplo. Illi p̄fecto nō sunt de dilectoribus xpi. Isti in quam plagiis uapulabunt multis. Iltis erit fletus & stridor

Dentium, ignis sulfur & spiritus pcella: lum uidere facie ad facie? Cuius pulcrium ps poenae eorum cum diabolo & angelis eius. Sed diligentibus Christi magnus erit gaudium, magnus erit tristis, magna exultatio, magna gloriatio. Sequitur. n. qui diligit me diligit a patre meo, et ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum. Quid tibi uidet amator Christi cultor dei, despector tui, de premio amoris tui? Quid tibi malum poterit nocere, aut quod tibi boni poterit deesse, si ille te diligit qui de nihilo cuncta creavit? o nimis felix & ultra quam potest beatus, quem pie diligit deus per & filius eius cum spiritu Christi & dei, quid in qua felicitas, quod beatius. quam ab eo diligit qui est dominus paradisi, qui habet pratem uitae & mortis. Darnare & saluare, damnare quos odit, saluare quos diligit. Sicut. n. saluare non potest quos odit, sic darnare non potest quos diligit. Sed o domine Iesu quod facies dilectoribus tuis, dic rogo quod facies? Sic dicit audita, nam & ego sum licet peccator, qui diligo te, quod erit premium tuum dilectionis, qui suum fructus tui amoris, dic & legitifica animam meam de premio. Quis te diligit ex toto corde suo illud attendit, illud expectat, pro eo quod tuum differat genit & quoniam plorat. Quod est illud dic ut fratres audiant & intelligant, intelligent & querant, querant & inueniant, inuenient & accipiant, accipiunt & teneant, teneant & ament, ament quantum possit. Quid dabitis dilectoribus tuis, quod manifestabis illis? Manifestabo eis me ipsum. Vbi sunt qui gemunt, ubi sunt glugent, per dilectionem regni aeterni, pro abstinentia Christi? Gaudet & exultent, quia Iesus manifestabit se illis. Audistis fratres, audistis dolentes, audistis lugentes pro desiderio Christi, per amorem dilectissimi domini plasmatoris, redemptoris, salvatoris totius paradisi, dulcedinis gloriae & splendoris, gaudii & iocunditatis, audistis de premio uestris laboris, de dono quod dabit Iesus meus, & utinam meus dilectoribus suis, dilectori meo inquit manifestabo me ipsum, osum gaudium, o imensa laetitia. Quid dulcior, quod gloriiosius, quod beatius quam il-

dei t. in observatione & custodia manu illud iam habere ualeat assidue pro viris datore Christi, ga: probatio dilectionis exhibiti est operis, frustra. n. se deum diligere dicit, qui mandatis eius suis operibus contradicit. Immo illud habet odio, qui eius non obsecundat mandato. Nemo se regat sub habitu religionis, nullus libi palliare sanctitate presunat sub tegmine monastici ordinis. Ille tamen diligit Christum, qui pro suo posse ipsius satagit obseruare mandatum.

Cum. n. uideris monachum ad contumeliam humilem, ad opprobria patientem, suis deuotum prioribus, in moribus mansuetum, tacitum ad loquendum, assiduum ad silentium. In claustro attente legente, in ecclesia suis uocibus Christi cum omni deuotione laudante, si non continue tamen quotidie lacrymantem, parcum in refectione, ad obedientiam proximum, ubique proclivum, ubique inclinatum, ubique uercundum, ore cœlum pulsantem, semper ad dominum corde clamantem, cultore proximi, & contemptorem sui. Cunctos diligenter, seipsum odientem, tunc dicere poteris monachus iste sui creatoris seruat mandatum: o filix, o bene dictus est monachus talis. Profecto iste monachus sui habebit premium dominum Iesum & dominum nostrum, sed ille qui charitatem non habet, qui eius non seruat sermonem, iam non est eius. Quod ergo erit premium istius? Ignis & sulphuris amnis, mors & infernum premium eius, utinam tu natus non es es, si tibi talis debetur hereditas. Igitur si premium quod Christus est hinc desideras, illius sermonem serua. Si mandatum nouum do uobis est ut diligatis uos inuicem. Si diligis Christum, necesse est ut diligas fratrem tuum. Tuum spernit amorem, sed in tuo fratre tamen habes charitatem, immo te odit si fratrem tuum non diligis. Ergo ne incurras odium Christi, teneas illam charitatem fratris tui. Magnum premium sequit inde. Quod premium superius dictum est, & adhuc repeteremus. Istud premium quo amplius ruminatur in ore, tanto magis mellescit in corde, & speciosa, in eius comparatione nec reputari debent. Domus ista est domus eger-

ria, ante oīa secula ante oīa tpa, oīa con- sic est intelligentū, sic est exponēdum.
tinens, uniuersa complectens, oīa creās; Sermo quem audistis non est meus, &
uniuersa iūificans. In hac domo cæci lu- est ibi qđam figura qđ antiptasis, qñ
men, claudi gressum, curui rectitudinē,
infirmi sanitatē, mortui resurrectionem,
cuncti qui intrant accipiunt, nullus mi- casus ponitur. p. casu, rogo te ne te mo-
uerat, ne te conturbet, qui totam spem
tuam ponis in dñm Iesum Christum, et
ex toto corde diligis illum, credens illū
esse uerū deum cū p̄e & sp̄s sc̄tō illud
quod dicit. Sermonem quem audistis
non est meus, sed p̄is, quia ego non sū
a me, sed a patre. Sum deus de deo, lu-
men de lumine, filius de p̄e. Unus cū il-
lo in essentia, in maiestate, in diuinitatē,
in virtute, in potentia, in creatione, non
posterior eo uel prior, nō maior nec mi-
nor, sed oīo illi & qualis. Alius, sum in p-
sona, non alius in natura, nā alia est p̄so-
na p̄is, alia filij, alia sp̄s sancti. Verba
qđ ego loquor uobis, patris mei sunt, qđ
ipse me misit, & ego sum ab ipso, & uer-
ba mea sunt ab ipso. Vel aliter. Sermo
quem audistis non est meus. i. nō est as-
sumpti hoīs, sed dei assumentis, non est
hoīs filij, sed est filij dei, non est meus se-
cundū qđ natus sum de uirgine, sed est
meus sc̄dm qđ sum genitus a deo patre:
Non est meus in eo qđ sum filius uirgi-
nis, sed est meus in eo qđ sum filius dei
p̄is. Superius dixit, qui non diligit me
sermones meos nō seruat, hic aut dicit.
Sermonem quem audistis non est me.
Superius dixit sermones meos. Nunc
aut dicit. Sermonem quem audistis non est
meus. Valde contraria sunt, est & non
est, sunt & non sunt, est meus & non est
meus. Sunt mei & non sunt mei. Et tū
sicut ueritas logit ita est. Sunt sui, in qua-
ntum creator, nō in quantum creatura. In-
quantum deus nō in quantum hō. Sunt
sui, quia oīa per ipsum facta sunt, & sine
ipso factum est nihil. Non sunt sui, sed
p̄is, quia factus est obediens usq; ad
mortē, mortē aut crucis. Vel forte hoc
dicit, ut discipuli eius qui mundum in il-
lo perfecte credebant, firmius sua prece-
pta tenerent, & obnixius obseruantur.
Dum sc̄it illa p̄cepta esse dei p̄is fa-
ctoris & creatoris cunctoꝝ. Majoris
sublimitatis, majoris excellentiæ, & di-

gnitatis semper uī p̄f esse qđ filius, hoc
enim dico in humanitate, non in diuinitate,
quia in diuinitate filius p̄i est æq-
uis, non eo posterior, non eo minor, æq-
uis est p̄i secundū diuinitatem, minor p̄e
secundū humanitatem, ut ergo illius uerba
chari? tenerēt audita discipuli sui, & eorum
sequaces, dixit illa esse sui p̄is. Ac
si diceret. Ea qđ p̄cipio uobis iſte fraga-
biliter debent obleruari, nec in totū, nec
in parte rōuilla permittit conuelli, quia
non sunt mea, sed p̄is mei, nā ego a p̄e
sum filius, unde uerba mea & opera non
sunt mea, sed p̄is. P̄i in me manēs facit
opera sua, per me dat uobis p̄cepta, hoc
est de terra terren⁹ trabea mortalitatis
indutus in hac ualle. lacrymas a ga-
dijs paradisi expulsus deum loquentem
non merebāt audire in hoc ærumnoso
exilio, cuius p̄cepta contempti ad-
huc positus in paradiſo, & qđ uia libi re-
mansisset redeunti ad p̄iam, nec miser
iam excogitare ualebat. Sed illi? miser-
tus dñs suus, qđ reuenit errantem, cōsolari
dolentem, sanare infirmū, releuare
deiectum, p̄iam restituere exili, & mor-
tuu uitā sine fine mansuram. Vnde uenit
verbum ad carnē, deus ad hoīem, & uer-
bum factum est caro, & deus factus est
hō, & uerbum per carnē, & deus p̄ ho-
minem, ore ad os loquitur ad ipsum ho-
minem, & secundū hoīem dat hoī uitæ p̄ce-
ptum, ut hō hoī obediat, & per ipsum
hoīem deum, ad ipsum deum hoīem re-
deat a quo. Ideo miser per inobedientiā
recesserat. Vnde de⁹ homo apud hoīes
manens mortalis, mortalibus dat uitæ
mandatum, ut imortales per ipm iam
facti, cum illo immortali æternaliter ui-
vere possint beati, & hic notandæ sunt
duæ dñi mansiones, una in via alia in pa-
tria, una tpaalis qñ nobiscum manit in
carne, alia eterna in qua manebimus cū
illo in alia glorificati & corpore. De pri-
ma dicit in consequentibus. Hæc locu-
tus sum uobis apud uos manens. s. p̄ni-
tia corporali. Sed ueniet tps, ut a uobis
subtraham p̄nitia carnis, & sic amodo
per sp̄m locutur sum uobis, unde recte
sequitur. Paracletus aut sp̄s sc̄tū quē
mittet p̄i in noīe meo, ille, uos docebit
oīa, & suggesteret oīa quecumq; dixerō uo-
bis. Docebit inquit dñs Iesu, qđ uobis
dixerō, non qđ aliud filius dicat, & aliud
spiritus doceat, quia quod xp̄s dicit, &
doceat, ipsa trinitas dicit & docet, sed qđ
trinitas est, oportet singulas insinuarip
sonas, quas nos distincte audire & inse-
parabiliter debemus intelligere. Cū er-
go dicimus pater & filius & sp̄s sc̄tū
tioneos fil dicimus cum nō possint esse
non fil. Qđ uero dicit. Paracletus quem
mittet p̄i &c. sic est intelligēdum. Ego
corporali p̄nitia uos desero, sed nō uos
p̄nitia sp̄s derelinquo. Corpus qđ de
terra suscepit ad coelestia subleuo, sed p̄
sp̄m meum usq; ad consumationem se-
culi uobiscum manebo. P̄i me misit ut
apparet in carne uisibilis, sed uenit
hora & tps ut solū debita mortis, & re-
surgens a mortuis ascēdam sessurus ad
dexterā p̄is, nec amodo in carne mor-
taliter in mūdū me uidebit. Paracletus au-
tem sp̄s quē mittet p̄i in noīe meo, abū
dantia sua dulcedinis uos cōsolabit de-
abūtia meæ carnis, & erit uester magis,
non foris uerba perstrepens, sed intus
in corde docens suggesteret uobis oīa, &
uos docebit oīa quecumq; per illū dixerō
uobis. i. inspirauerō uobis, ipse erit do-
ctor uester, & cōsolatio uīa. Non pote-
ritis dolere de abūtia carnis meæ, dum
ipse sp̄s manet in cordib⁹ uīis. Veniat
obsecro dñs Iesum ille sp̄s tuus deus
& dñs meus, ueniat in cor meum, & sic
inebriet illud tuo amore, ut nullū alium
præter te queram amore, nullam aliam
præter te amē pulcritudinē, nullam p̄-
ter te ualeam gustare dulcedinem, qui
es fauus mellis, deus & homo, mel de
deo patre, fauus de uirginē matre. Mel
in sinu p̄is. Fauus fractus in cruce. Mel
impassibilis regnans cum patre, fauus
in sepulcro. Mel cum patre &
spiritu sancto regnans in coe-
lo & i omni loco, benedi-
ctus per cūta secula
seculorum. Amē.

IN COENA DOMINI

Sermo x.

Erba dñi Iesu, qui illum ex toto corde diligere nouit, q̄s sint dulcia sapit, nec illis iam claudere ualebit additum, qui in armario peccatoris sui, xpm dñm uitæ perennis, amplexibus strictis totius paradisi pulchri tuditini continent iocunditatem & gaudium, illa sunt pascua uitæ, refectio aie, dulcedinis pocula, dilectoris xpi latifcantia corda, cariora diligentibus xpm super auris & lapidem pretiosum multum, & dulciora super mel & fauum. Negligentibus & male uiuentibus, tanq̄ bilis amara odiosa, non modicum fastidiosa per omnem modum. Illis poenam æternam, diligentibus xpm præparauit perpetuam gloriam. Illis supplicium, istis præmium in uita beata. Illis morte istis uitam. Illis infernum, istis societatem angelorum. Quicunq; sunt illi, lugeat doleant, autrem cordis aperiant, uerbū dei suscipiant, & quod præcipit faciant. In illo sunt thesauri sapientiae & scientiae, diuitiae & gloriae multæ. Igitur audiant me pctorem xpi, quos audire delectat uerba eiusdem xpi. Sed rogo ut se preparet ad lacrymas fundendum, qui uerbis xpi iam præparat auditum. Quo poterit in lacrymas cōtinere, ubi nouerit in xpm itus ad patrem discipulis suis toto charitatis amplexu pacem dedisse. Ait dñs discipulis suis.

Pacem relinquo uobis, pacem meā do uobis, non quō mundus dat ego do uobis. Dñs. n. Iesus, ubi uenit tps quo p mortem suam disposuerat humanū genus saluare, & aīam suam dare redemptionem pro multis, relinquare mundū & ascendere ad dexteram p̄is, discipulos suos corporalī p̄nitia deserebat, toto charitatis affectu intra sinum amoris non mediocriter continebat, inde uel recedens ab eis, & quasi deferens illos, modis quibus poterat de absentia sua eos consolari studebat. Sed quanto magis eos consolari uolebat, tanto magis illos amarissimo morore replebat. Tunc uelut ultimū uale faciens illis; eos

nuda

amplectens in eō oscula forsitan ruit. Sed quātus ibi fuerit fluius lacrymarē quis æstimare ualebit. Cuius core tam si faxeum esset, tanta redundantia chartatis lacrymarē fontem totum non resoluisset? Ministri lacrymarē tūc erant amor & dolor. O quātus amor. O quātus dolor. Et quia multus amor, iō multus dolor, nam cū magno dolore relinquebat, quē cum magno amore possū debat, o quātus erat ibi amor, nihil aliud uolebant, nihil aliud querebat, nihil aliud desiderabant, nisi esse cum dño, illius pr̄su uisione, sicut uarietatis dulcissima locutione, satiari eius melliflua conuersatione. Cum hęc oīa cogitabant, & oīs cito his omnibus essent carituri ad memoriam reuocabāt, tunc per fluios lacrymarē emanabant dolores amarissimi cordium. Quāta erat ibi amoris sua uitæ, & quanta suavitatis charitas. Dū discipulo & labijs imprimerentur labia redemptoris. Tunc in ueritate illi dicerre poterāt, mel & lac sub lingua tua, et fauus distillans sunt labia tua, odor tuō oēm balsami odorēm excedit, & qcqd in odoribus continetur, & uere sic erat. O quanta erat ibi odoris fragrātia, ubi erat tanta amoris abundantia, & quanta erat ibi tristitia, de tanti odoris & dulcedinis futura abūtia. Quibus singulis existimabo discipulo & corda suis se uexata dum audirent. Pacem meā do uobis, pacem relinquo uobis. Ibi moeror erat & luctus, oēs erant una uoce plangentes, pacem inquit dñs Iesus discipulis suis meā do uobis, pacem relinquo uobis, non quomodo mundus dat ego do nobis. Ego iturus ad p̄rem, pacem relinquo uobis, & uos perducturus ad patrem pacem meā do uobis. Hoc est qd ppheta dicit. Pacem super pacem. Et alibi dñe dabis pacem nobis, pacem quia in te sperauimus. Pax est in hoc seculo, in quā manētes hostē uincimus, in uicem diligimus, & de occultis inuicē non iudicamus. Pax erit in futuro. Cum sine hoste regnabimus, ubi alter ab altero non poterit dissentire, ubi oīa erunt

SERMO X.

29

nuda & aperta, laus unicūq; a deo. In odirent, & non diligenter, dñ etiā alii mūdi. Sc̄re trāseuntū amatores. Sed q̄lis sit pax & cōcordia inter illos, sapiēs q̄s que aduertere facile p̄t. Iḡ sp̄eta huīus mundi pace & cōcordia, adhuc ad pacē dñi nr̄ Iesu xpi redeamus, quā eiā dilectionē esse & credere, q̄ dilexit nos, & lauit nos a peccatis nr̄is in sanguine suo, ut non esse absurdum. Hāc est illa dilectio, q̄ deus mundū sic dilexit, ut se mūndo hoīem daret, ut oīs qui credit in illū non pereat, sed habeat uitā æternā. Hāc pacē, s. charitatem illis reliquit, cū aīam suam pro illo & salute dedit, hoc est corpus illud sc̄tissimum qd de intemerata uitā sumpfit, in tā horredō climate crucis posuit cōfusione contēpta, hāc pacem nobis reliquit. Sicut btū Petrus ap̄ls afferit dicens. xps passus est p nobis, relinquent exemplū ut sequamur uestigia eius. Et ad hanc charitatē alibi nos hortatur ubi ait. xpo in carne passo & uos eadē cogitatione armamini, hāc pacē nobis moriendo religit. Alia pacē nobis resurgendo donauit, prima nos liberat a p̄ctō. Sc̄da nos recōciliat dñ, prima nobis p̄ctā dimittit, sc̄da nos ad gaudia paradiſi perducit. Primā nobis dedit moritūs in cruce. Sc̄dam nobis dabit in æternitate regnans cū p̄ce. Prima fuit in luctu & dolore, sc̄da erit in gaudio & exultatione. Prima lacrymosa, sc̄da gloriōsa. Prima est in miseria, sc̄da erit in gloria. In prima sumū fletes pro xpo. In sc̄da erimus gaudentes cum xpo. Vnde non imerito plorant discipuli pro magro, serui pro dño. Ab illo quodāmodo per mortem recessuro. Nec mira. Videbant unde dolere poterāt, sed non credebāt uī gaudere debebant. Lugebāt q̄a xpm moritur sc̄ebant, sed illū resurrectus & ad celos ascensus, adhuc nō perfecte credebāt, poterat unus quisq; illorū ueraciter dicere. Si tñ p̄ce dolore loqui ualebāt. Iccirco ego ploro & oculus meus deducit aquam, quia me deserit consolator meus consolans aīam meam. Quos ut dñs amarissime flere respexit, credo q

H

Lacrymas scđm hoīem continerenō potuit. Sed modis quibus ualuit eos cōsolari non distulit dicens. Non turbet cor uīm, quia uos in pace relinquo, nec formidet qđi uos lupus iuadat pastoris absentiam, ga sicut hoīudo, sed sicut de sum pñs, nō turbet cor uīm, nec formidet de morte mea, ga post tres dies resurgā & ueniā ad uos, & uidebitis me uitā, in quē ḡcūq̄ crediderit, mortis im perio subiacere nō poterit. Vado sed iterū ueniā ad uos, & accipiā ad me īpm, ut ubi sum ego & uos sitis. Nō debetis turbari, nō debetis contristari de ascēs meo, uñ mihi tātū puenit honor & gl̄ia rāta, poti⁹ inde gaudere debetis. Nō me diligitis. Si diligenteris me, gauderetis utiq̄ ga uado ad p̄em, quia p̄ maior me est. Iā impate lacrymis, ga de meo abessu gaudere debetis. Nolite fletibus indulgere, ga ad p̄em uado, nec uos relinquo. Ad p̄em uado scđm carnē, nec uos relinquo scđm diuinitatē. Ad p̄em uadit hō assūptus, & uobiscū remanebit p̄is assumēs filius. Corpus qđ de uirginea terra suscepit, supra choros angelorū ex alto, ut filius hoīi ibi se deat ī dexterā p̄is & hēat p̄ grām, q̄c̄ quid ipse dē hēt p̄ naturā. Ad p̄em uado, ut genus humanū diabolica fraude deceptū, aculeo antiq̄ serpētis occisum, in hac ualle lacrymās sepultū, in coelo colloce, & ad gregē angelorū reportē centesimam ouem perditam, per longū t̄ps errantem. Et ideo rogo ne turbetur cor uīm de morte mea, q̄a sic fieri oportet. Expedit ut unus homo moriatur p̄ pplo, & non tota gens pereat. Tm̄ tribus diebus & tribus noctibus ero in corde terræ, postea die tertia resurgam perempto principe mundi, & uidebitis me & gaudiebit cor uīm. xl. die ascendam in cœlum sessurus aī dexterā p̄is, & illuc traham uos ad me īpm, necū feliciter regnatos, & ideo rogo gaudente. O bone Iesu dñe deus, uita mea, tota spes mea, omne desiderium nostrū, quid nobis aī? Quid nobis pro te geomētibus & lugentibus dicis? Sis enim

uita quæ nunquam morieris, q̄ tu es totum desiderium nřm, ideo gemimus & dolemus ualde, quia te sicut es, uidere non possumus. Valde. n. Dñe Iesu, unica spes nostræ salutis. Turbatur cor nřm, quia adhuc non meruimus uidere te domini nostri nostrū. Gemimus & dolemus, & multū turbatur cor nřm, sed adhuc a dño nostro non meruimus audire, non turbetur cor uīm. O felices apostoli, o beati discipuli dñi. Vos enim meruistis illum in carne uidere præsentem, docetem in uerbis, potentem in factis, infirmos curantem, mortuos suscitante. Cū illo ambulare, cum illo sedere, una cum illo sumere cibum, illum a mortuis resurgentem, ad cœlos ascendentem, nūc uidetis illum in sinu patris sui fulgentem. Quid. n. felicius? quid' ue beatius, quā perfrui uisione dei qđ dilecta illa tua uisio dñe deus, hanc anima mea peccatrix concupiscit, & quia eam adhuc nō habet, quodāmodo languet & deficit, sed spero in dñe Iesu xp̄o, q̄i carne mea uidebo deum salvatorem meum. Reposita est haec spes mea in mēte mea. Ego īterim gaudens gaudēbo, & semper aī mea exultabit de Iesu salvatore meo, q̄ resurgēs a mortuis ascēdit ad cœlos, & sedet b̄tū ad dexterā p̄is. Quia fascinus rus ad p̄em dolentibus discipulis dixit. Si diligenteris me gauderetis utiq̄, quia uado ad p̄em, quia p̄ maior me est. Sequitur. Et nunc dixi uobis priusq̄ fiat, ut cum factum fuerit credatis. Iam nunc dico uobis, uado ad patrem priusq̄ fiat, ut postq̄ ascendero, perfecte credatis quia ego sum filius dei. Ut credatis inquit. Credatis, non qđ factū uidistis, ga hāc nō est laus uel meritum ī dei, immo non est fides de eo quod uī. Sed credatis me filium dei, non noua si de, quia & prius credidistis, sed aucta & referta, modo cum haec dicere, erat si des illorū parua, & cum moreretur fuit nulla. Sequitur, iam non multa loquar uobiscum. Venit enim princeps mundi huius & in me non habet quicquā, imminet t̄ps & hora ut soluam debitum

mortis, & in hac mortali carne iam nō multa loquar uobiscum. Venit diabolus, non princeps creaturarū sed p̄ctō, nō lucis, sed tenebraq̄, nō uite sed mortis, non gaudij, sed miceroris, & in me non habet quicquam. i. nihil est in me quod ad eū p̄tineat, ipse p̄ctū non fecit, nec unq̄ uoluit, nec peccare unq̄ potuit. No luit h̄c deus qđ perderet. Pauper uenit ne diabolus h̄c et qđ auferret. Venit. n. princeps sup̄bīg, princeps inuidiae, princeps luorū & dolositatis, princeps rācoris & cuiuslibet malæ uolūtatis. Ad principē humilitatis, patiētiae & benignitatis, principē uitae & resurrectionis, principē glorie & beatitudinis sempiternae. Ad eū uenit, ut uideret si ī eo maculam p̄ctū aliquā inueniret, uiderat eum utrabea nīx mortalitatis indutum, morti uicinū, & in eo se creditit aliquid inuenire qđ ei ī morte posset obh̄cere. Sed miser ille deceptor est, q̄a in eo nihil inuenit, pprium, sed per ipm ius qđ habebat in alijs amisit antiquū, per osa sit Iesu benedictus, qui in diebus carnis suæ preces & obsecrations obtulit ad eū, qui poterat illum saluare a morte, cum lacrymis & clamore ualido offerēs, & exauditus est pro sua reuerentia, qui ēt cum esset filius dei, didicit tñ ex his que passus est obedientiam, & consumatus factus est oībus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. In quo auctor mortis p̄ctū nullum inuenit, sicut ipsa ueritas dixit, uenit. n. princeps mūdi huius, & in me nō habet quicq̄. Sed forte posset dicere aliquis. Cur ergo moreris si p̄ctū non habes, cum mors expctō tm̄ sit consecuta? Ideo facit hic antipoforam, & respondeat huic tacita quæstioni & dicit, ut cognoscat mundus quia diligo patrem, & hoc mandatum dedit mihi pater ut facerem, ac si diceret, uerum est q̄ adhuc mors non esset si p̄ctū non fuisset, & ideo ueni moriturus ī mundum, ut morte mea delerem p̄ctū, hāc est enim uolūtas patris mei, ut pro salute generis humani sumā supplicium crucis. Ut ergo mundus cogno

& germinant, & botrū pducunt dulce neam magnam latā & spaciosem, hī tem folia & frondes, q̄ in ea non inueniens fructum, maledixit ei & arefacta est. Sic est oīs hypocrita, quia spēm sanctitatis hēt, & uirtutē sanctitatis nō habet. Qui paliat sanctitatē in ueste, quā non hēt in mente. Non alba cuculla & alta tonsura, non ampla corona, sed cōscientia pura & mentis munditia, abiectio propriæ uoluntatis, inflātatio charitatis in xp̄o, perfectum monachū facit. Adh̄reamus frēs uere uiti Iesu nostro saluatori cū uero corde, in plenitudine fidei asperfi corda, & abluti ab oī inqnamēto carnis & sp̄ūs, & teneamus spei & fidei nr̄ae cōfessionē indeclinabiliē. Nec sit qd̄ nos separare iam ualeat a charitate dñi Iesu. Et sic erim⁹ de uitib⁹ creduntur. Sed quorundam mortua, quorundam ficta, quorundam guersa, quorundam catholica. In prima superbi & luxuriosi, pecuniae cupidi, fures latrones & alij himoi. In secunda sunt nō obedientes patribus spiritualibus, integrati de donis cœlestibus, qui sunt sine affectione fraterna, sine pace charitatis, fratribus criminatores, iræ incontinentes, uoluptatum amatores magis q̄z dei, habentes spēm pietatis, uirtutē eius abnegantes. In tertia sunt hæretici, contra deum elati, de suis errorib⁹. supbi, in deū blasphem̄i, per omnia alijs detestiores, & scelestiores, oīs isti conculant dñm Iesum xp̄m, & sanguinē tā dulcissime uitis ducū pollutū. In fide catholica sunt mites, patientes, mansueti, humiles uirgines, casti, incontinentes, dilectores dei & pximi, ad oī opus honū parati, expectantes redemptions filioz dei. In horū numero nos dñs cōputare dignet. Valde. n. dilectissimi timere debemus. Hoc ep̄ dñs Iesus dicit. Oīm palmitem in me non ferentē fructū tollet eū. Non confidamus ergo frēs carissimi tm̄ in latitudine folioz, in expansione ramo, in uiriditate frondiū, quia nisi in uinea dñi fecerimus fructū, excidemur & in ignē mittemur. An ignoratis amātissimi mei, q̄ esuriens dñs uidit seūs uiam, scūl-

ferit, cultello putationis abscindit, & abscidit virus putredinis ferro tribulationis, & hoc est quod ueritas ait, oīm palmitem in me faciente fructum, dēus pater purgabit eum, ut fructū plus afferat, nam dū mēs posita in tentatione, considerat q̄ a uirtutis suā pristina soli ditate repellit, tunc solicita trepidat, ne hoc quod dudū esse cooperat funditus amittat. Tunc qualiter resistere tentationi possit ingrit, & qualiter eam debellare iā ualeat, elaborat. Tunc arripit gladium orationis, fletum cōunctionis, & sic eā debilitat, & de ea gloriose triūphat nō ipsa, sed gratia xp̄i per ipsam, & ita fit ut mēs quæ pigræ & uelut infœcūda in prosperitate facebat, fortior & uberior ad fructificādum assurgat. Ut ergo dilectissimi deū patrē nostri mereamur hīe cultorem, adh̄reamus uerē uiti dño Iesu xp̄o saluatori nostro, nō fide mortua nec fide ficta, nec fide guersa. Sed fide recta q̄ per dilectionē operat, sine qua nullus saluari pōt. Adh̄reamus ei quia bonū est ei adh̄gere, & in illo ponam⁹ totam spēm nostrā, totum desiderium nr̄m, confidētes in illū qui luscitauit eū a mortuis, quia & luscitabit mortalia corpora nostra, & cōsedere nos faciet cū illo in dextera sua. Quod ipse nobis p̄ eundem filium suum, dñm nr̄m p̄sta re dignet, qui uiuit & regnat cū eodē patre in unitate sp̄ū sancti deus, p̄ oīa secula seculorum. Amen.